
 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 

Via Combattenti e Reduci, 70 - Talamona (Sondrio) 
Tel. 0342/670755 - cod. fisc.: 91007450140 - URL: ictalamona.edu.it 

E-mail: soic814008@istruzione.it - PEC: soic814008@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: SOIC814008 

 

1 

 

 
ATTI  

ALBO ON LINE  
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 
Protocollo e data: vedi segnatura 

 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

OGGETTO: Ordine diretto sul MEPA di importo inferiore a € 40.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’acquisto di monitor digitali interattivi  e relativi supporti da 
parete, notebook e PC di cui ai moduli “Monitor digitali interattivi per la didattica” e “Digitalizzazione 
amministrativa” del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) - REACT EU. Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione” - Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 
43830 dell’11 novembre 2021 - CIG: ZB4359E397 - CUP: H99J21011870006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il r.d. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 
la contabilità generale dello Stato”; 
VISTA la l. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;  
VISTO il d.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della l. 15/03/1997, n. 59”; 
VISTO il d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni e integrazioni; 

Protocollo 0003143/2022 del 16/03/2022



 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 

Via Combattenti e Reduci, 70 - Talamona (Sondrio) 
Tel. 0342/670755 - cod. fisc.: 91007450140 - URL: ictalamona.edu.it 

E-mail: soic814008@istruzione.it - PEC: soic814008@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: SOIC814008 

 

2 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del decreto interministeriale n. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la l. n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e, in particolare, l’art. 36, 
comma 2, lettera a); 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 7 del 31/01/2022; 
VISTO il decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO il regolamento dell’attività negoziale dell’Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 
del 15/12/2021; 
VISTO il decreto-legge n. 76/2020, cosiddetto "Decreto semplificazioni", e la successiva legge di 
conversione n. 120/2020, che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto 
e fino alla scadenza del 31 dicembre 2021; 
VISTO il decreto-legge n. 77/2021, c.d. “Decreto semplificazioni-bis”, convertito dalla legge n. 108/2021, 
che proroga la suddetta data del 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023; 
VISTO, in particolare, l'articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, del succitato d.l. n. 77/2021, che eleva il 
limite per gli affidamenti diretti, “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici", a 
euro 139.000,00; 
VISTI l’avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione, e il successivo avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 
43830 dell’11 novembre 2021; 
VISTE le delibere di autorizzazione del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto alla candidatura al 
suddetto avviso; 
CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica ha presentato la propria candidatura in data 16/11/2021; 
VISTE le graduatorie relative all’avviso pubblico in oggetto, approvate con decreto del direttore della 
Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del 26 
ottobre 2021, n. 519; 
VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGEFID - 0000018 del 03/01/2022, con la quale è stato autorizzato il 
progetto presentato da questo Istituto e identificato dal codice 13.1.2A-FESRPON-LO-2022-107; 



 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 

Via Combattenti e Reduci, 70 - Talamona (Sondrio) 
Tel. 0342/670755 - cod. fisc.: 91007450140 - URL: ictalamona.edu.it 

E-mail: soic814008@istruzione.it - PEC: soic814008@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: SOIC814008 

 

3 

 

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione ai fini dell’implementazione degli interventi; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio (ns. prot. n. 1886 del 07/02/2022) dell’importo del progetto 
ammesso al finanziamento dalla suddetta nota ministeriale; 
CONSIDERATO che gli importi finanziati del progetto sono i seguenti: 

• € 29.339,20 comprensivi di IVA per acquisti relativi all’acquisto di monitor digitali interattivi per la 
didattica e relativi accessori; 

• € 2.208,33 comprensivi di IVA per acquisti finalizzati alla digitalizzazione amministrativa; 

• € 335,61 comprensivi di IVA per la progettazione; 

• € 1.006,83 comprensivi di IVA per spese organizzative e gestionali; 

• € 335,61 comprensivi di IVA per pubblicità; 

• € 335,61 comprensivi di IVA per collaudo e regolare esecuzione; 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura in oggetto senza previa consultazione di due 
o più operatori economici, poiché il termine ultimo per l’impegno delle risorse tramite assunzione di 
obbligazioni giuridicamente perfezionate è fissato al 31 marzo 2022, data entro la quale l’Istituzione 
scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione 
giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della l. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, l. n. 208 del 2015, 
ai sensi del quale tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO dell’assenza di convenzioni Consip relative alla suddetta fornitura; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA, realizzato e 
gestito a Consip S.p.A., non risultano iniziative aventi a oggetto interventi comparabili con quelli da affidare 
con la presente procedura; 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a € 0,00 € (zero/00), trattandosi di mera fornitura di attrezzature; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, e che, prima della stipula del 
contratto, la stazione appaltante consulterà il casellario ANAC e il documento unico di regolarità 
contributiva (DURC) per le opportune verifiche; 
VISTO il listino MEPA della Grisoni Sistemi Didattici s.n.c. di Daniele Grisoni & C. (P. IVA 03308860133), con 
sede in via Canturina 83/B - 22100 Como; 
CONSIDERATO che, per la sua completezza, l’offerta della Grisoni Sistemi Didattici s.n.c. di Daniele Grisoni 
& C. risulta essere la soluzione più congrua alle esigenze dell’Istituto; 



 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 

Via Combattenti e Reduci, 70 - Talamona (Sondrio) 
Tel. 0342/670755 - cod. fisc.: 91007450140 - URL: ictalamona.edu.it 

E-mail: soic814008@istruzione.it - PEC: soic814008@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: SOIC814008 

 

4 

 

RITENUTO che la dirigente scolastica Valeria Cicogna risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del d.lgs. n. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguati rispetto 
all’incarico in questione; 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di direttore dell’esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 
ANAC n. 3; 
VISTO l’art. 6-bis della l. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della l. 6 novembre 2012, 
n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui integralmente richiamati: 
- di autorizzare tramite ordine diretto sul MEPA alla Grisoni Sistemi Didattici s.n.c. di Daniele Grisoni & C. (P. 
IVA 03308860133), con sede in via Canturina 83/B - 22100 Como, l’acquisto dei seguenti articoli, suddivisi 
per moduli: 

Modulo “Monitor digitali interattivi per la didattica” 

• n. 7 monitor digitali interattivi touchscreen da 75” (marca: Smartboard; codice articolo produttore: 
Smartboard MX275 V3), al costo unitario di € 2.550,00 oltre IVA al 22%; 

• n.  4 notebook (marca: Acer; codice articolo produttore: EX215-52), al costo unitario di € 530,00 
oltre IVA al 22%; 

• n. 3 supporti da parete per monitor digitali interattivi (marca: WCB; codice articolo produttore: 
SUPCTG75, al costo unitario di € 140,00 oltre IVA al 22%; 

• n. 3 PC (marca: Acer; codice articolo produttore: PC VERITON SVS2680G), al costo unitario di € 
725,00 oltre IVA al 22%; 

• n. 3 monitor per PC (marca: Philips - codice articolo produttore: Monitor PH 271V8LA), al costo 
unitario di € 148,00 oltre IVA al 22%; 

per una spesa relativa al modulo (comprensiva di IVA al 22%) di € 28.070,98 (salvo errori e/od omissioni); 
Modulo “Digitalizzazione amministrativa” 

• n. 2 PC (marca: Acer; codice articolo produttore: PC VERITON SVS2680G), al costo unitario di € 
725,00 oltre IVA al 22%; 



 
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 

Via Combattenti e Reduci, 70 - Talamona (Sondrio) 
Tel. 0342/670755 - cod. fisc.: 91007450140 - URL: ictalamona.edu.it 

E-mail: soic814008@istruzione.it - PEC: soic814008@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: SOIC814008 

 

5 

 

• n. 2 monitor per PC (marca: Philips - codice articolo produttore: Monitor PH 271V8LA), al costo 
unitario di € 148,00 oltre IVA al 22%; 

per una spesa relativa al modulo (comprensiva di IVA al 22%) di € 2.130,12 (salvo errori e/od omissioni); 
- di autorizzare la spesa complessiva (comprensiva di IVA al 22%) di € 30.201,10 (salvo errori e/od 
omissioni), da imputare alla voce di destinazione A.3.11 (Digital Board: Trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione - Avviso 28966/2021/piano dei conti spese 2.3.9 (Materiale informatico); 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
  

 
         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

         Prof.ssa Valeria Cicogna 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005)  


		2022-03-16T13:16:57+0100




